

Pirmutinis Darbo žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdientų.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei — \$3.00; 3 mėnesiams — \$1.75. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų — \$4.00

No. 113.

Telephone 8878 Stagg.

Brooklyn, N. Y., Subata, 15 d. Gegužės, (May), 1920. m.

PAVIENIO NUMERIO KAINA 3c. Metal X, Dien. II.

## SUV. VALSTIJOS SLAPTAI GELBSTI LENKIJAI KARĖJE SU RUSIJA

**Amerika Gelbsti Lenkams Imdama už tai Beverčius Bonus.**

**Francijos pagelba taip pat matyti.**

Washington, 14 d. gegužės.— Lenkijos imperialistinė karė prieš Tarybų Rusiją yra finansuojama gana daug Amerikos žmonių pinigais. Amerikos žmonės to nežino. Prie dabartinės administracijos jie negali tikėtis žinoti, kur jų pinigai eina, arba kokiems dalykams jie yra eikvojami.

Nedoriausias vakarinės Europos politikas nedrįs viešai apginti bei teisinti dabartinę Lenkijos karę su Rusija. Talkininkų augščiausia taryba pranešė Lenkijai du mėnesiai atgal, jog ji neima atsakomybės už pasekmes, jeigu Lenkija atsisakytų padaryti taiką su Rusija, kurios teritoriją jau turėjo užgriebę Lenkijos kareiviai.

Bet, sustiprinta Francijos intrigantų ir apginkluota Amerikos medega, Lenkija pasityčiojo iš augščiausios talkininkų tarybos, ir nuėjo saivališka pirmyn, pasiryžusi kruvinomis pastangomis užimti Kijevą, taipgi paveržti nuo Rusijos visą Ukrainą.

Be Amerikos didžiosios paramos, kurią suteikė sekretorius Baker be Amerikos žmonių žinėjimo ir pavėljimo, Lenkija būtų negalėjusi padaryti žudynės tikstančių slavų; šis kruvinas aktas būtų neįvykęs.

New York Call korespondentas neseniai klausė karės departamento, kokiomis išlygomis Lenkija gauna iš Amerikos karinę medegą ir garvežius. Departamentas griežtai užginčijo, būk Amerikos valdžia negelbsti jokiai svetimų šalių armijai Europoje.

Teiraujanties antru sykium apie išlygas, kokiomis Lenkija gauna sau iš Amerikos pagelbą, tapo sužinota žemiau telpantys faktai:

**Priima lenkų bonus.** Sulyg specialės sutarties, padarytos tarpe Lenkijos atstovų ir sekretoriaus Baker'o, karės departamentas priima 5 nuosimčių lenkų bonus už čionai gautus daktus, supirktus Bakerio Amerikos laisvės paskolos pinigais, kurie karės departamentui jau nereikalingi.

Incidentiškai, pirm, negu pradėta duoti lenkams Amerikos mašinerija ir amuni-

cija, sekretorius Baker pripažino kongreso komitetui "pardavęs" milijonų dolerių vertės karinės medegos, dabar išnykusiam Kolčako režimui Sibire. Baker paaiškino, jog jisai pardavė tą medegą ne Kolčakui, bet M. Ughet'ui, senosios Rusijos ambasados atstovui Washingtone. "Pas ką tu dabar jieskosi užmokesties?" — paklausė vienas kongresmanas. "Netiesioginiu keliu pas Kolčako valdžią", — atsakė Baker.

Kolčako valdžia išnyko, neturėdama savo kišeniuje nei vieno cento, o Bakeris per pereitus mėnesius laiko priimtą Lenkijai karinę medegą, gaudamas už tai tik bonus, kurie nėra verti vieno dolerio už tūkstantį jokiam pasaulio pinigų kurse. Ši stebėtina ir tragiška padėtis yra labai gerai suprantama Europoje. Lai kraštis London Nation, 10 d. balandžio spausdina sekančią straipsnį apie minėtų dalykų stovį:

"Pažymėtina, jog Lenkija netikėtai gauna paramos iš Suvienuytų Valstijų. Kongresas autorizavo Lenkijos valdžią 'nupirkti' Amerikos armijos sandėlius, neapimtu skaitliumi, ant 6 metų kredito, taipgi tapo suteikta transportas, kuris už dyką atvežs į Danzigą garvežius, motorinius vežimus, uniformas ir maistą.

Amerika gelbsti Lenkijai kariauti. "Šiuomi Amerika, kuri nieko negelbsti Europai ekonominiu atžvilgiu, nusprendė duoti pagelbą Lenkijai karėje prieš Rusiją lygiai taip daug, kaip kad mes gelbėjom Denikiną. Lenkų propaganda, matoma, pasigavo sau amerikonių publikos opiniją."

Dabar pasirodo, jog tuo pačiu laiku, kada prezidentas Wilsonas atakavo Franciją, kaltindamas ją esant militariska valstybe, jo sekretorius Baker liudavo laisvės amuniciją, drabužiais, maistu ir siuntė Lenkijai, kad pastaroji raginama Francijos militaristų, įsitenktų pavergti Rusiją ir jos žmones. Amerikos kongresas, kaip matosi, nesirenka protestuoti prieš tokį Bakerio darbą, iki Lenkijos muilo burbulas truks lygiai kaip trūko Kolčako išpuostas burbulas, ir kiekvienas pamatė, jog tas visas biznis yra gėda ir nuostolis Amerikos žmonėms.

## PENN. FEDERACIJA NUBALSAVO SUTVERTI DARBO PARTIJA

Altoona, Pa., 14 d. gegužės.— Pennsylvania valstijos Darbo Federacijos konvencija pereinėjo seredoje sutvėrė valstijos darbo partiją. Platformos komitetas jau tapo pakirstas, o viršininkai bus tuojaus išrinkti.

Kuomet konvencijoje tapo papasakota apie baisy nužudymą moters Fanny Sellins, pasigirdo pagiežos šauksmai, o James Maurer, federacijos galva, pasakė: "Aš tikiu, jog dabar konvencija nesibijos vadintis radikale. Prakeiksmas konservatyvams!"

Konvencijoje pasakė pralkabas Benjamin Howe, Duncan McDonald, Illinois valstijos Darbo Federacijos prezidentas, Amos Pinchot ir keletas kitų. Kalbant apie darbininkų apšvietimą, Howe, buvęs kolegijos profesorius, pasakė: "Aš negaliu apsaakyti apie prakeiktą kapitalizmo augimną publikos mokyklose. Jeigu jūs norite sužinoti, ką nors apie ekonomiją, neikite į kolegijas, bet eikite į septintą priskyamą "Nevošk!"

Toliaus jisai pasakė, jog prie Wilsono urėdystės darbininkų skaičius kalėjimuose pasidarė didesnis, negu kada nors buvo Suvienuytų Valstijų istorijoje. Jis sulygino Wilsoną su Sprul ir užklausk, kaip darbininkai gail žinoti, kufis jų yra draugas arba priešas.

McDonald pasakė: "Laikė karės valdžia buvo paėmusi gelžkelius, o dabar gelžkeliai pasiėmė valdžią."

## AMALGAMEITAI PRADĖS KOVĄ UŽ 40 VAL. DARBO SAVAITĖ.

Konvencija Bostone rūpinasi sutrumpinimu darbo valandų. Boston, Mass., 14 d. gegužės.— Amalgameitų unijos drabužių darbininkai vadovaus pasaulio darbininkų kovoje už sutrumpinimą darbo valandų. Tatai paaiškėjo amalgameitų konvencijos pereinatos serodos sijoje, kuomet buvo skaityta rezolucijos ir telegramos apie 40 val. darbo savaitę. Gausūs aplodismentai pylėsi prie kiekvieno pamėnėjimo apie sutrumpinimą darbo valandų. Tam tikslui plenuojama įsteigti \$1,000,000 fondą.

Be kitko amalgameitų konvencija Bostone parūpinė keletą rezolucijų, reikalaujant paliuosavimo politinių kalinių ir prižadant dalyvauti bendrai su kitais

## JAPONIJA UŽGINČINA KARĖ SU RUSIJA.

Tokio, 13 d. gegužės.— Japonijos užsienių reikalų ofisas išleido paskelbimą, kategoriškai užginčydamas žinias, būk tai Japonija apskelbė Rusijai karę.

SUSTIVĖRĖ NAUJAS UKRAINOS KABINETAS. Lewicki yra premjeru. — Vienas lenkas paskirtas ministeriu.

Varšava, 14 d. gegužės.— Tik-ką susitvėrė naujas Ukrainos kabinetas. Vienas ministeris yra lenkas, bitent, agrikultūros ministeris, kiti-gi ukrainiečiai. M. Lewicki yra premjeru, užsienių reikalų ir teisdarystės ministeriu; M. Bielinski, vidurinių šales reikalų ministeris; M. Solski, karės ministeris ir M. Stempowski, agrikultūros ministeris.

## 300 CARRANZOS VYRU TAPO UŽMUŠTI

Bando išgelbėti buvusio Meksikos prezidento gyvastį. Federališki kareiviai daro apkasus, kur jie turės paskutinį mūšį su revoliucionieriais.

Mexico City, 14 d. gegužės.— Generolas Jacinto Trevion apleido Mexico miesta pereiname nedėdientnyje ir nuyko į Apizaco, Puebla valstijoje. Jisai sakosi "gelbėsiąs prezidento Carranzos gyvastį."

Carranzos traukinys, sakoma, buvo apsuptas generolo Reyes Marquez kareiviais. Mūšiai tarpe revoliucionierių ir federalistų, kurie saugojo Carranzos traukinį, tęsėsi ilgą laiką. Sulyg čionai atėjusių pranešimų 300 Carranzistų tapo užmušti.

Manoma, jog 600 Carranzos apgvėnėjų, kurie turi su savim kulkasvaizdžius, bus apgalėti, ir Carranza su visais jo administracijos nariais pateks į sukilėlių rankas.

Keleiviai, pribuvę į Puebla miestą, pereiname nedėdientnyje pasakoją, jog Carranzos valdžios viršininkai tapo užlaikyti tarpe Apam ir Apizaco, taipgi, jog mūšiai tęsėsi į pietrytus nuo Apizaco. Kiti tvirtina, jog Carranza pabėgo iš traukinio, ties Munos, šiaurvak-

riuose nuo Apizaco, ir pasiėpė Pueblos kalnuose. Prezidento Carranzos visą armija, skaitliuje 4,000 vyrų, tapo apsupta revoliucionierių, kuriems vadovauja generolai Hill ir Trevino. Apsupti carranzistai stiprina savo poziciją tarpe San Marcos Puebla ir Huamantla kaimo, 10 mylių į šiaurvakarus nuo Tlaxcala valstijos, sulyg čionai gautų pranešimų.

Mūšiai tęsėsi ištisą dieną pereiname utarninke, tačiau carranzistai likosi nepagalėti. Tapo pašaukta revoliucionierių sudrutinimai iš Cardoba. Tuomet veikiausiai bus paskutinis mūšis, kuriame federališki kareiviai tur-būt pralaimės.

Jeigu Carranza paklius į revoliucionierių rankas, jisai nebus nužudytas, kadangi laikinasis prezidentas Huerta ir generolai Obregon ir Gonzales įsakė apsaugoti jo gyvastį.

Sakoma, jog revoliucionieriai būtų labai užganėdintais, jei Carranza paliktų Meksiką ramybėje.

## FRANCIJOS DARBININKAI KOVOS IKI PABAIGAI PRIEŠ KABINETO ATAKAS.

Generalė Darbo Federacija kovos iki pabaigai prieš valdžios pasiryžimą suardyti darbininkų unijas. Taip praneša darbininkų vadai, pažymėdami, jog generalis streikas bus dar labiau padidintas.

Itėkmė valdžios nuosprendžio suardyti federaciją dar negalima buvo nuspręsti. Streiko padėtis parodė mažą permainą, nors keliolika gatvekarių ir gelžkelių darbininkų sugrįžo į darbą pereinatos serodos ryte.

## KONFERENCIJA DELEI FIUME TAPO ATIDĖTA IŠ PRIEŽASTIES KRIZIO.

Rymas, 14 d. gegužės.— Konferencija Pallanza mieste tarpe Italijos ir Jugoslavijos atstovų, delei išrišimo Adriatiko klausimo, tapo atidėta iš priežasties Italijos kabineto krizio. Konferencija buvo prasidėjusi pereinoto utarninko popietyje.

London, 14 d. gegužės.— Laikraštis Evening News atspausdino Paryžiaus pranešimą iš Pallanzas, kuriame sakoma, jog italai ir Jugoslavijos užsienių reikalų ministeris Trumbitė priėjo prie sutarties kas liuk rupebių, taip, kaip patarė prezidentas Wilsonas Fiumos mieste, sulyg šios sutarties būtų Italijos kontrolėje, kuomet portą kontroliuotų tautų lyga.

## GELŽKELIŲ STREIKAS TĖSIASI LABAI PASEKMINGAI

Pittsburgo Gelžkelių Nubalsavo Streikuoti.

Algų komisijos nerangumas privertė uniją apskelbti streiką.

Pittsburgh, Pa., 14 d. gegužės.— Inžinieriai pasazierinių ir prekinų traukinių ant Pennsylvania, Baltimore and Ohio ir Pittsburg and Lake Erie gelžkelių nubalsavo pereinoto seredoje išėiti ant streiko. Nuosprendis padaryta beveik vienbalsiai.

Tiktai unijos nariai buvo įsileidžiami susirinkimam, kuriame tapo nubalsuota streikuoti. Po susirinkimui unijos viršininkai paskelbė, jog virš 3,000 narių iš Inžinierių ir Ugnėkurių Brolijos bus paliesti minėtu streiko nuosprendžiu. Tikimasi, jog streikas busias 100 nuosimčių galingas.

Sulyg brolijos viršininkų pranešimo, streikas tapo paskelbtas todėl, kad federalė algų komisija neįspildė savo prizadėjimo veikti algų padidinimo klausime, bėgyje 30 dienų nuo to laiko, kuomet įvyko "nelegalis" sukilėlių streikas, 11 d. balandžio.

Youngstown, Ohio.— Miesto taryba beveliniu telegrafu kreipėsi į gelžkelių algų komisiją, prašydam, kad ji tuojaus suteiktų pagelbą gelžkelių darbininkams, kurie tebestreikuoja šiame mieste, ir savo streiku suparalyziavo daugelį vietinių svarbių industrijų.

Cleveland, Ohio.— Stoka anglies ir suparalyziavimas prekinio gelžkelių patarnavimo čionai sustabdė plaukiojimą ant ežerų daugelio laivų. Labai mažai prekių išvežiojama.

Sharon, Pa.— Carnegie plieno kompanijos dirbtuvės užsadarė iš priežasties stokos rūdos ir kitokios medegos.

San Francisco.— Skebai meta darbą, o jų vietas niekas neužpildys.

Los Angeles.— Septyni šimtai naujų vyrų prisirašė prie gelžkelių draugijos.

Niles, Mich.— Gelžkelių viršininkai patys bando užpildyti streikių vietas. Apie 10 užveidų skebauja, bet jie dirba tiktai dienomis, o naktimis niekas nedirba. Abėnai visas gelžkelių patarnavimas čionai tebėra suparalyziuotas.

Urbana, Ill.— P. and E. Didžiųjų Keturių divizijos visi nedirba. Nei vienas streikierys nenuėjo skebau-ti.

McKees Rock, Pa.— Inžinieriai ir pečkuriai čionai streikuoja, laikydamiesi visi kaip vienas. Streikas yra 100 nuosimčių galingas.

Canton, Ohio.— Gelžkelių streikas šiame mieste-lyje yra 100 nuosimčių galingas. Streikiariai pasiryžę kovoti iki jų reikalavimai bus užganėdinti.

## UOSTŲ DARBININKAI ANGLIJOJ UŽLAIKĖ LENKIJAI SIUNCIAMUS GINKLUS

London, 14 d. gegužės.— Londono uostų darbininkai yra pirmutinė organizuota darbininkų grupė, kurie aktyviškai parodė savąjį darsiškumą Tarybų Rusijai kovoje prieš Lenkijos imperialistus.

Londono prieplaukos darbininkai privertė išlioduoti laivą "Jolly George", kuris turėjo išplaukti pereinoto seredoje su kanuolėmis, orlaiviais, ir amunicija del lenkų armijos. Visa amunicija tapo išlioduota, o jos savininkai buvo priversti prizadėti nelioduoti daugiaus laivų karine medega.

Londono darbininkai ir jų viršininkai pasiryžo sustabdyti visus bandymus siųsti karinę medegą bile kokiai valstybei, kuri kariuotą su Tarybų Rusija.

Iš pasitikėtinų šaltinių sužinota, jog Londone plenuojama siųsti lenkų armijai amuniciją per Amerikos Raudono Kryžiaus agentus. Darbininkiškos organizacijos Londone yra labai pasipiktinę tokiais planais. Girdėti klausimai:

"Ar tai šitokiam tikslui bus naudojami žmonių pinigai, kurie pereiname rudenyoje buvo renkami del Raudono Kryžiaus šelpimo reikalams ir taikos darbu?"

## WILMINGTONO DUONKEPIAI STREIKUOJA.

Wilmington, Del., 14 d. gegužės.— Praktiškai, visi šio miesto duonkepiai išėjo į streiką pereinatos serodos ryte. Jie reikalauja pakėlimo algų po \$5 į savaitę ir 8 valandų darbo dienos.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by the Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates: in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.



LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

LENKAI LAIMI, BET...

True translation filed with the Postmaster at Brooklyn, N. Y., on May 14, 1926, as required by the Act of October 6, 1917.

Jau kelinta savaitė, kaip kapitalistų spauda būnija apie nepaprastus lenkų laimėjimus ir apie bolševikų pralaimėjimus. Kasdien lenkai "laimi", o bolševikai "pralaimi", vienok ikišiol lenkai labai mažai pirmyn pasistumėję. Teisybė, jau kelis sykius telegrafų agentūros buvo pranešę, kad Lenkijos armija užėmė Kijevą, bet po kiekvieno tokio linksmo pranešimo, sekė liūdnas atšaukimas, kad dar lenkai nepriėjo prie Kijevo, kad dar randasi tiek ir tiek mylių nuo Kijevo. Teisybė, pastaromis dienomis jau buvo neva oficialūs pranešimai apie Kijevą užėmimą, bet sunku ir tam pranešimui tikėti, žinant pirmuosius. Negana to, visi tokie pranešimai ateina iš Varšavos ir galimas daiktas, kad ten viskas atbulai verčiama.

Vienok nieko nuostabaus tame nėra, jeigu lenkams ir pavyko paimti Kijevą. Juk mes žinome, kad dabar dalis Tarybų armijos paversta darbo armija, ji nekariauja, bet atlieka naudingą šaliai darbą; kita dalis pasistūta prieš japonus, užsidegusius tokiu apetitu, kaip ir lenkai. Trečia dalis randasi pietinėje Rusijoje, kur baigia vyti Denikino armijos likučius. Tuo pačiu tarpu Lenkijos imperialistai, sutraukę visas savo jėgas, veržiasi į Ukrainą neva ją gelbėti nuo bolševikų. Čia jie gali turėti ir pasisekimų, žinoma laikinų pasisekimų.

Bet ar lenkai gali džiaugtis tais savo laimėjimais? Ar jie gali sakyti, kad dabar jau jų pusėje pergalė ir bolševikai sumušti?

Kada lenkų imperialistai negalėjo suvaldyti savo grobiškų apetitų, kada jie pradėjo veržtis į Tarybų Rusijos teritorijas, tai talkininkai, ypač Anglija, buvo juos perspėjus nešokti taip augštai, kad paskui nereiktų peržemai tūpti. Bet lenkai panorėjo užsišelpinti vainiką, kurio siekė Kolčakas, Judeničius, Denikinas ir kiti kontr-revoliucionieriai; lenkai imperialistai norėjo tapti Europos "išganytojais" nuo raudonojo pavojaus. Todėl talkininkai neatsisakė jų kontr-revoliucionierių žingsnių remti ir toliaus, kaip kad jie rėmė visus kitus kontr-revoliucionierius, dabar jau nuėjusius nuo scenos. Tačiau ir tie, kurie remia lenkų imperialistų darbą, kurie neva džiaugiasi jų laimėjimais, netiki, kad lenkai užsišelpins nuo didžiųjų Europos imperialistinių valstybių liaurų vainiką. Jie gerai žino, kad lenkai, besiverždami į svetimas teritorijas, susilauks tokio likimo, kokį susilaukė Kolčakas, Judeničius ir Denikinas, kad lenkams gali labai negardžiai atsirūgti tas, ką jie dabar taip saldžiai ryja ir dar pasiryžę praryti.

Pavyzdžiui, New Yorke leidžiamas kapitalistų dienraštis "Evening Mail", numeryje 10 d. gegužės, editoriale pirmiau neva ir apsidžiaugia lenkų laimėjimais, o bolševikų pralaimėjimais, bet staiga pereinama prie kito klausimo — prie bolševikų laimėjimų pietinėje Rusijoje ir Kaukaze. "Evening Mail" nurodo, kad dabar bolševikai savo rankose Kaukaze turi didžiausius aliejaus šaltinius, kuriuos tikėjosi kontroliuoti Anglija.

Toliaus nurodo, kad Gruzijos respublika jau padarė taikos sutartį su Tarybų Respublika. Tuo tarpu Anglija ir Francija turėjo vilties Gruzijos respubliką paversti kontr-revoliucionierių vieta ir tuo tikslu su Gruzijos valdžia vedė derybas. Pagal dabartinę sutartį, Gruzija yra pasižadėjusi nuginkluoti visus kontr-revoliucionierius, kurie, bėgdami nuo Tarybų armijos, rado ten sau prieglaudą.

Dar daugiau, Londono "Daily Telegraph" korespondentas įtikinančiai rašo, kad Armenija jau esanti susijungus su Tarybų Respublika. Vadinasi, visas Kaukazas virsta bolševikišku. O juk Anglija tikėjosi Kaukazą laikyti savo kontrolėje, iš jo padaryti tvorą, kuri Tarybų Respubliką skirtų nuo Turkijos ir Persijos ir tuo pačiu laiku išnaudoti visus aliejų šaltinius, kuriais tos apiekinės turtingos. Dabar visus plenus margis ant uodegos nusinešė. Dabar Tarybų valdžiai bus lengviau susisiekti su Persija ir Turkija ir greičiau užmegsti draugiškesnius ryšius.

Kada Tarybų valdžia apsidirbs pietinėje Rusijoje su visais kontr-revoliucionieriais — Denikino ir kitų liekanomis ir susitaikys su Gruzija ir Armenija, o su pastaromis jau susitaikė, tuomet paims už sprando ir lenkus-imperialistus, dabar besiveržiančius į Tarybų Respublikos teritorijas. Tuomet lenkai atsiims nuo raudonosios armijos visą užmokesnį, kokį dabar užsitarinauja.

Tarybų Respublika trokšta taikos, bet ji mokės apribuoti ir lenkų imperialistų apetitą, kuriam dabar nesimato jokios pabaigos.

DU CIRKULIORAL

So. Bostono džianbambinių organe tilpo eilinis pono Hermano cirkulioras, žinoma, sunumeruotas įprastu tam žmogui būdu — su įžanga, dalyko išklostymu ir išvedimu.

Viskas išeina lygiai taip, kaip paprasta "izloženije" trečios klesos mokinio.

Ponui Hermanui išpultų adresuoti savo cirkuliorus buriutėms, susispietusioms jojo "sajungoje", bet kadangi socialpatriotinė auditorija visuomet tuščia, kadangi toje plepinyčioje net p. Hermanui neįjauki, tai įsai... pamokslininkauja komunistams.

Kadangi tas žmogus niekuomet nebuvo originalus savo protavime, tai ir šiuo žygiu pas jį viskas suparagrafuota keleviniais ir naujieniniais ženklais.

Kas tai ką žadėjęs primušti, ar užmušti; kas tai ką žadėjęs skusti, ar įskundė, jau; kas tai šmeižias tokius "socialistus", kaip ponai Hermanai ir taip toliau.

Zodžiu sakant, pusiau idiotiška pasakėlė žmogaus, kur tai, kada tai, nuo ko tai išgirdusio kokią tai zauną. Komunistai, matykite, kam tai kailį persi! Bet tokių istorijų galima

rasti kiekviename "Daugo", "Darbininko" ir "Keleivio" numeryje. Žino apie tai visos pereklės vīstos ir p. Hermanas bereikalo tik kopijuoja jų mintis.

Bet ar galima norėti iš to žmogaus ko kito? Savų minčių įsiai niekuomet neturėjo, nebent latviškame savo gyvenimo peiriodė (apie ką įsai beveklia nobažnai tylėti). Tai žmogus ir kartoja nugirstas paskalas.

Žemaitė irgi maļonėjo užreikšti, jog esanti labai prastos nuomonės apie "Motery Balsą". Girdi, toks jau esąs purvinas laikraštis, kad purvinesnio ir būti negali.

Mes buvome mandagūs su Žemaitė, kol ji, bent formaliu žvilgsniu, mėgino būti mandagi su mūsų pakraipos žmonėmis.

Bet Žemaitė iš didelio rašto išėjo į kraštą. Juo labiau nyksta jos gabumai, kaip literatės, apysakų rašėjos, tuo labiau ji rodo savo gabumus, kaip socialpatriotinis priedas prie Chicago biznierių organo.

Jau suėjo keli metai, kaip Žemaitė nieko nedavė, nieko naujo neįnešė mūsų literaturon. Ir jeigu jai kas nors turėtų rūpėti, tai jos

Mums To Tik ir Keikėjo

Lietuvių smalavirių organizacijos bosai visą laiką sakėsi tūrį stiprią ir galingą organizaciją. Savo organuose skelbia daugybę kuopų ir rajonų, duoda visokius įnešimus, patarimus, leidžiamas referendumus. Prie įnešimų daro pastabas, kad, girdi, jeigu į tiek ir tiek laiko parems nors dešimtis kuopų, tuomet šitas įnešimas bus leidžiamas referendumui. Visa tai skaitant, rodosi, kad jie visgi turi keliatą tūkstančių narių. Juk dešimtis kuopų turi paremti įnešimą. O kur rajonai?

Vienok nei syki neteko matyti, kiek smalavirių sąjunga turi narių ir kiek ji sumoka mėnesinių duoklių? Visa tai smalaviriai laikė didžiausioje slaptlybėje, vengė paduoti tikrų žinių apie savo sąjungos stovį.

Bet visos paslaptys turį galą, visi slėpimai, tartum tas kormis, nejučiomis, netikėtai, ima ir atsiduria ant paviršiaus. Panašiai atsitiko ir su smalavirių sąjunga.

"New York Call" numeryje 10 d. gegužės, talpindamas Socialistų Partijos suvažiavimo tarimus, ėmė ir patalpino svetimkalbių federacijų raportus. Ir ką mes tuose raportuose randame?

Lietuvių "socialistų" federacija sausio mėn. šių metų turėjusi neva 613 narių. Tai buvo mėnuo, kada visokie Hermanai, Liutkai, Pruselačiai ir kiti kibo prie senųjų kuopų ir padavė savo buvusių kuopų narių skaitlių. Vienok eikime toliau. Vasario mėn. jų sąjungoje buvo... 68 nariai. Įsitėnykite, 68 nariai! Na, kad nenugadintus Socialistų Partijos viršininkų ir suvažiavimo delegatų, tai kovo mėnesyje skaitlinė jau truputį padidinta, pasakyta, kad buvo 216 narių.

Ar manote, kad kovo mėnesio skaitlinė teisinga? Pas smalavirius niekur nėra teisybės, todėl ir čia negali būti teisybės. Jie visur ir visuomet teisybę slepia, o melą skelbia, todėl ir čia taip padarė.

O jeigu netikite, kad čia melas ir dar bjaurus melas, tai štai jums faktai: nuo jų sąjungos bėgyje šešių mėnesių, t. y., nuo to laiko, kaip partija ir federacijos skilo, centras gavo 28 dolerius. Vidutiniškai smalavirių sąjunga įmokėjo į S. P. centrą \$4.67 į mėnesį. Dabar pagalvokite, kiek ta nelaimingoji grigo-michelinė sąjunga turi užsimokėjusių narių? Ji neturi nei pusės šimtelio.

O kaip jie pučiasi, kaip stato savo skiautūrę ir riečia uodegą, savindamiesi Namu Bendrovės pinigūs. Kaip jų advokatas tvirtina, būk jiems priklausęs tos bendrovės turtas, nes jie atstovauja tūkstančius narių.

Varlė irgi pūtėsi, stenėjo, norėdama pasidaryti lygi jautėiui, bet ją patiko didelė nelaimė — sprogo. Dabar tokią pat rolę lošia mūsų smalaviriai, bet ir juos patiks toks pat likimas, kokis patiko minimą varlę.

merdėjantis talentas, o ne "Motery Balsas", kuris visinai nėra prastesnis delei to, kad jame netelpa Žemaitės raštų.

PALEISTUVYSTĖ ŽYDI

Tulas "Vien. Lietuvninkų" korespondentas praneša, kad Lietuvoje plačiai pražydo paleistuvystė. Vokiečių okupacijos metu buvo įsteigta kareiviams daug paleistuvystės namų. Į tuos namus pateko ir didelis lietuvių skaičius.

Dabar, žinoma, miesteliuose knibždėte knibžda lietuviškų kareivių. O kareiviai — visviena kareiviai — ar jie šokie, ar tokie.

Paleistuvystės skaištus pražydyjimas yra viena skaudžiausių karės pasekmių. Tai vis, mat, pasekmės karės už "demokratišką".

"Tėvynės" korespondentas, kuriam teko pervažiuoti per Franciją, sako, jog ten mergos viešai vyrus ant gatvių užkabinėja. Apie Franciją visi tai sako, kurie tik ten buvo.

Kitose šalyse paleistuvystė gyvuoja labiau pridengtoje formoje, bet ji vis-tik gyvuoja, ne tik gyvuoja, o ir žydi.

IŠ LAIKRAŠČIŲ

Pradėjo eiti naujas liberalų laikraštis "Freeman". Nors to laikraščio redakcija sakosi esanti kairesnė, negu liberalai ir priguli prie taip vadinamų radikalų abazų, vienok skirtumo tarpe jos ir liberalų nėra.

Pašneka, kartais, gana gražiai, bet padaryti nieko nepadaro. Turty produkcijai jmai pripažįstanti ne tik darbą ir kapitalą, bet ir žemę, tai yra, net čielus tris faktorius.

Mes pripažįstame tik vieną faktorių turty tvėrime, būtent, darbą.

ARŠIAU, NEGU PRIE CARO.

"Laisvės" No. 111 tilpo taip vadinamų Lietuvos "socialdemokratų" atsišaukimas į darbininkus, bežemius ir mažžemius. Tuomi atsišaukimu kviečiami darbo žmonės dalyvauti rinkimuose į Steigiamąjį Seimą ir viskas bus gerai, viskas pasiskui eis, kaip iš gausybės rago. Ir kada ponai socialburžujai kviečia darbininkus prie bendro veikimo, kada jiems žada keptų karvelių, jei tik jie visi dalyvaus Steigiamojo Seimo rinkimuose, tada Lietuvoje siaučia didesnė reakcija, negu kad caro laikais.

Mes tuo pačiu laiku gavome atsišaukimą, išleistą Lietuvos Komunistų Organizacijų Centro Biuro, kuris ve kaip skamba:

"VISŲ SALIŲ PROLETARAI, VIENYKITES!

"Draugai darbininkai! "Saujalė idūkusių parsi-davėlių, laikinai suviliojusi Lietuvos darbininkų minias, pagrobusi valdžią krašte ir savo rankas, paskutinėmis dienomis visai išardė Lietuvos darbininkų organizacijas. Visame krašte eina areštai. Suinti veik visi iš inteligentų profesiona-profesinių sąjungų valdybų

nariai, išdraskytos pačios sąjungos ir išplėsti darbininkų klubai. Kaune uždarytas darbininkų laikraštis "Darbininkų Gyvenimas". Padūkėlių gaujos sėlsta visoj Lietuvoj. Kalėjimai prikimšti labiau susipratusiais darbininkais bežemiais ir mažžemiais ir jų atstovais. Viskas eina kaip baisiausias caro laikais.

"Lietuvos ir Baltrusijos Komunistų Partija, kovodama pirmose darbininkų klases eilėse, visuomet skelbė, kad pontų, kunigų ir turčių valdžia niekad nesirūpins darbininkų reikalais, bet, atbulai, jie priespauda, persekiojimais, kalėjimais ir durtuvais stiprina savo galybę. Jai negali rūpėti darbininkų organizacijos. Jos jai pavojingos. Tik darbininkų pakrikimu ir tamsumu ji gali laikytis. Lygiai taip, kaip caro laikais.

"Draugai darbininkai! Nenusiminkite juodųjų gautių sėlimu. Žandarų nagai-kos nesustabdys darbininkų judėjimo; suglauskim eiles ir drąsiau į kovą!

"Dabar, kuomet visas pasaulis rengiasi sutikti pavaršarį Raudonomis Komunistinės Revoliucijos Vėliavomis, kuomet senieji pasaulio galiūnai jau dreba prieš ją, — Lietuvos darbininkų, bežemių ir mažžemių pareiga — tvirtiau suspiesti savo eiles aplink Raudonąją Komunistų Vėliavą.

"Todel: "Darbininkai, Sodiečiai ir Kareiviai! visi į Komunistų Partijos eiles!

"Rengkitės sąmoningai sutikti pasaulinę Komunistinę Revoliuciją ir Lietuvos. "Atydžiai klausykites Komunistų Partijos balso, kad atėjus laikui tinkamai atliktumėt revoliucinę savo klases pareigą.

"Šalin plėšikų dvarininkų, kunigų ir storkaklių valdžią!

"Tegyvuoja Darbininkų Valstiečių ir Kareivių Valdžia Lietuvoj!

"Tegyvuoja Pasaulinė Komunistinė Revoliucija!

"Tegyvuoja Lietuvos ir Baltrusijos Komunistų Partija!

"Lietuvos Komunistų Organizacijų Centro Biuras."

Matote, kas dabar Lietuvoje dedasi ir kaip ten re-akcija siaučia, bet ar prasi-tarė nors puse lūpų taip va-dinamieji Lietuvos "social-demokratai" savo atsišauki-me? Jie apie tai nieko ne-sako, nes jų "partija", susi-dedanti iš keliolikos inteli-gentų, nepersekiujama Sme-tonos valdžios ir ne tik ne-persekiujama, bet laikoma pagarboje, o jos nariai — Janulaičiai, Pakniai ir kiti — užima augštas valdiškas vietas — jie augščiausi tei-sėjai, kariniai tartytojai ir kiti. Žinoma, turint tokias vietas, juk negalima visuų valdžios žiaurumų viešai skelbti, reikia tylėti ir dar-bo žmones kviešti prie vie-nybės, bendro veikimo.

Kaip Dr. Kaškiaučius Paminėjo Pirmą Gegužės.

Iš inteligentų profesiona-profesinių sąjungų valdybų daktaras J. Kaškiaučius

puikiausiai paminėjo darbininkų šventę, pirmą gegužės. Jis "Laisvės" adresu atsiuntė 150 dolerių paskirstydamas šitaip:

Deportuojamų ir Kalinių Selpimų Fondui \$25.00; L.D. reikalams — \$25.00; "Laisvės" popieros fondui — \$50.00; "Atžaloms" — \$35; Škotijos badaujančioms moterims, kurių vyrai likosi deportuoti — \$25.00.

Dr. J. Kaškiaučius, atsiųsdamas aukas, rašo:

"Šitas aukas skirdamas, aš noriu pirmąją gegužės dieną naudingą visuomenei darbu paminėti."

Dr. Kaškiaučius nuolatos aukuoja nemažai pinigų pirmimui darbininkų są-taigų bei organizacijų. Tai vienintėlis lietuvių intelli-gentų-profesionalų, kuris remia darbininkų įstaigas.

C. BOOKLYNO DRAUGU AUKA.

C. Brooklyno draugai pirmieji pasižymėjo aukomis "Laisvės" popieros fondui. Jie atsiuntė per drg. Repečką 60 dolerių. Kada susly-gins mūsų "garsusis" Wil-liamsburgas su Central Brooklynu?

ZIGZAGAI

Pirmi ligos — beprotystės apsirėiškimai — įsivaizdini-mas, kad jau padaryti suo-kalbiai ir kad jau kėsinasi ant tavo gyvasties. Ar dar-bar išpėsitė kurie tokia li-ga jau pradeda sirgti? Jei-gu neįspėsite, tai pasitit-tykite paskutinius "Keleivio" numerius ir ten rasite informacijų.

Aš sakysiu, kad šioje šalyje visgi nėra demokratiš-kumo ir lygybės. Tik įsi-vaizdinkite sau, Gegužį tei-sėjas nubaudė dvigubai daugiau, negu Michelsoną už slaptą elektros vartoji-mą. O juk Gegužis, sako, daug sunkiau dirbęs prie to darbo. Ir kur čia jums, po plynių, demokratingumas?

"Keleivio" koresponden-tas iš Brooklyno, tvirtin-tis, kad laisviečiai "šiu" nešioja Bekampio pristaty-tais "overkočiais", matomai numisangęs ką sakas. Mat, jis buvo Bekampio genera-liu agentu ir dirbo pas jį už "komišną", tai ir lais-viečiams atnešęs pardavė "overkočius". Pardavęs "overkočius" ir neatidavęs į "kompaniją" pinigų, dabar pabėgo ir virto "Keleivio" korespondentu "razoblače-nija" skyriaus.

Kuris visą pasaulį pajie-gia "sukritikuoti" ir jame nieko nesuranda remtino, tai žinok, kad to žmogaus protas, išėjęs į laukus len-tynių su išmintimi, pakly-ir dabar nesuranda savim-ko. Tokių nelaimingų as-menų randasi keliatas ir Brooklyne. Jeigu jų protų niekas nepagaus ir nesugrą-žins, kur jie pirmiau glūdėjo, tai gali būti labai liūdnų pa-sekmių. Trio.



KORESPONDENCIJOS

PAVYZDINGAS VEIKIMAS.

DETROIT, MICH. — Progresyviškos draugijos turi savo sąryšį. Sąryšis suorganizuotas tam, kad neužbėgt vieni kitiems už akių arba, kad nepasitaikyt kartu surengt teatrą ar balių duoms draugijoms. Todel draugai ir draugės veikia, kiek jie išgali.

L.M.P.S. 17 kp. statė scenoj veikalą "Kun. Macochas". Žmonių buvo daug. Pelno liko apie \$400. Viena draugė paaukojo "gramafoną" del "Motery Balso" naudos. Jis buvo išleistas ant "licitacijos" ir gauta už jį apie \$11.00. Pagirtinas Moterų darbas, kad jos nepamiršta savo organo.

L.D.L.D. 52 kp. buvo surengusi teatrą ir balių del "House of the Masses" naudos. Pelno liko \$57 su centais. Vėliaus buvo surengę koncertą del "Laisvės" dienas. Pelno liko apie \$140 su centais. Tame koncerte buvo atėjus komisija iš D.L.K. Keistuoju dr-jos rinkti aukų del Lietuvos kalinių, sėdinčių Kauno kalėjime. Perskaičius atsiaukimą Lietuvos Komunistų, tilpusį "Rankpelynį", kas link minimų kalinių, aukų surinkta \$125 su centais. Tai yra pagirtinas darbas, kad pašelpinė draugija išrinko komisiją rinkti aukų del kalėjime sėdinčių draugų už darbo žmonių reikalus. Bet to dar neužtenka. Ta pati D.L.K. K. dr-ja aukuoja iš savo išdo \$25.00 del minimų kalinių ir \$25.00 del deportuojamų ir kalinių čia pat, Amerikoje.

Ir kitos draugijos aukuokite del draugų, vargstančių kalėjime.

L.D.L.D. 52 kp. 2 d. gegužės turėjo savo mėnesinį susirinkimą. Tarp kitko išrinko komisiją rinkimui aukų del deportuojamų ir kalinių. Tą patį vakarą buvo sulota veikalas minimos kuopos ant "Kryžkelės", B. Vargšo parašytas. Prieš perstatymą to veikalas buvo rinkta aukos del deportuojamų ir kalinių. Surinkta \$106. Aukuotojų vardai, aš manau, tilps "Laisvėje".

Labai yra malonu, kad draugai darbuojasi, bet dar maloniau, kad publika atjaucia kalėjime esančius draugus ir aukuoja jiems pinigų. Bravo visiems! Atjauškim vieni kitus!

P. Jociūnis.

NEGEISTINI ŽINGSNIAI.

PITTSBURGH, PA. — Šios kolonijos lietuvių veikimas, kaip nuo seniaus, taip ir dabar yra dikiškai atsilikęs nuo kitų kolonijų lietuvių veikimo delei gyvenimo prastų sąlygų, kurios atstumia inteligentus bei ir šiaip apsviestesnius draugus, kurie tankiai neužsiganėdina gyvenimo sąlygomis ir apleidžia šį surūkusį miestą. O iš pasilikusių mažai tegali prasilavinti ant greitųjų prastose sąlygose gyventant. Delei tų visų prieštusių veikimas laikais padidėja ir vėl sumažėja. Galima paminti, kad pastaruojau laiku lietuviai čia buvo labai subruzdę prie veikimo. Progresyviški chorai dygo, kaip grybai po lietaus. Pirmausiaus ir tvirtiausius gyvavo "Aido" choras, kuris buvo su-

sidantis vien tik iš klesiniai susipratusių draugų, kurie veikdami darbininkiškoj dailėj, mažai nešė naudos lietuviams darbininkams, žavėjant juos darbininkiškomis dainelėmis. Bet laikui bėgant, prasidėjus kovai už būvį, plieno išdirbystės streikui, didžiama sunkiai palietė ir lietuvių darbininkų, kurie turėjo išvažiuoti į jvairias puses, jieškant geresnio duonos kąsnio. Pagal tokio aplinkybių stovio turėjo ir chorų veikimas suirti, nuo kurio pairo "Aido" choras. Tačiau lietuviai progresyviai darbininkai nelabai nusiminė, kuomet pamatė "Laisvėje" garsinant, jog persiorganizavo iš naujo N. S.Pgh. "Laisvės" choras. Tuomet visi manė, jog šis choras užims vietą "Aido" choro ir vėl visus palinksmins su darbininkiškomis dainelėmis. Bet kaip pasirodė, tai tuščia viltis. Tas choras netik ką nesistenčia laikytis darbininkišku pamačiu, bet dar ir remia konservatyvę pusę. Tą visą aiškiai parodė "Laisvės" choro pakraipa, kuomet jie dalyvavo ant estrados "Birutos" choro parengtam koncerte 8 d. gegužės. Tame nieko būtų stebėtina, jei būtų dalyvavę ten vyčių dalis, priklausanti prie "Laisvės" choro, bet dalyvavo ir tie, kurie save vadina progresistais ir būty dalyvavę ten vyčių dalis, skaitlingas draugų ir draugų būrelis, praleido popietį su dainomis, deklamacijomis ir draugais pasikalbėjimais. Buvo ir užkandžių, kurių parengime pasidarbavo drgs. V. E. Ba-n ir A. Balt-tė. Ten pat tapo atgaivinta L.M.P.S. kp. iš 13 narių.

L.M.P.S. kp. čia buvo reikalinga, kaip druska vietos lietuvių darbininkų judėjimo virale. Draugės jau turėjo savo susirinkimą ir, reikia pažymėti, kad draugės pasiryžė užimti plačią vagą vietos darbininkų ir darbininkų judėjimo ir apšvietos darbe. Nutarė surengt kaip greit galima prakalbas.

Ir rengia išvažiavimą su prakalbomis. Bravo!

Dr. A. J. Tirva, vienas iš ablavų aukų, gavo nuo Darbo Departamento pranešimą, kad prisirengtų del deportavimo į Lietuvą. Bet nesutikdamas būt vežamam į Lietuvą, dalyką pavėdė advokatai, reikalaudamas, kad leistų jam liuosai kada pa-lai kraščių ir laiškų mano vartotus, kad vežtų į Sovietų Rusiją.

Hartfordiečiai patėmijo "Laisvės" pranešimą kas link "L." dienasrčio keblaus padėjimo, girsdēt, žada surengti tam tiks-

atsisveikinimo žodis. Draugai ir Draugės!

Šiuomi pranėšu, kad esu jau paskirtas deportavimui, nes kalėjimo vyriausybė pranėšė, kad 14 d. gegužės būsiu išvežtas į New Yorką, o iš ten per platų Atlantiko vandenyną.

Todel pranėšu visiems savo draugams, kad nebesiūstumėte draugams, kad nebesiūstumėte draugams, kad vežtų į Sovietų Rusiją.

Gaila nuo draugų atsiskirti. Tiek metų sykiu del vienos idejos dirbome. Bet kadangi linkimas taip lemia, tai jau nieko...

Smetonas-Himnas.

Aš, Smetona-Galvanas, Lietuvos valdonai, Kas mums gali ką sakyti, jog mes nesam ponai?! Leninas ir draugas Trockis—didžiausi plėšikai. Del vergdienių darbininkų jie yra skriaudikai. Kaip Leninas-Trockis daro, mes taip nedarysim. Kožnam vienam apšvietesniajam burną uždarysim. Kas nenori vargo kėsti, nor' prieš mus murmeti, Tam tuojaus ant rankų panėšis skubinsim uždėti. Darbininkai duonos prašo,—neturim ko duoti, Nes Amerikoje Vileišio bonai neparduoti. Kaip pinigai nuo Vileišio greit mums bus prisijusti, "Apšvietesniais darbininkams" tuoj duosime užkasti.

Mes nepaisome tų, ką turi pasipirkę bonai, — Katras tik prašys pavalyti—krūtinę patronu! Mes išleidom manifestą peknai išmintingą. Del išalkusių vargdienių dideliai "naudingai". Mes nelauksim, kaipo caras, teismo nusprendimo, — Katrie priešingi bus ponam—tuos ant pakorimo! Daug tokių mes jau nudėjom, augštai pakabinom, O katrie vis dar murmėjo, davėm smūtą švino! Ir dar vis jų daugel randas, streikuot nesiliauna, Susirinkę kur į būrius, kaip galvijai bliauna. Smaugsim, karsim, kur sugavę rykštėm kotavosim, Kol del kranklių buržuazu ponų laisvę iškovosim. Tada pasilikis jie laisvi ir nepriguldingi, O Smetonos dykdauniai pasilikis teisingi.

Gaila atsiveikinti ir su myrinu dienasrčiu "Laisve", kuri kaip buvau numylėjus. Linkiu draugams, kad jį kiek išgalėdami remtų, nes tai vieninteliai laikraštis, ginās mūsų reikalus. Liūdna atsiskirti, bet... Labai norėjau, kad pamatyti "Atžalas", o taipgi ir L.D.L.D. paskutinį leidinį, bet gal kada gausiu pamatyti. Su draugiškumu, K. Barauskis, Deer Island Kalėjimas.

ISTEIGTA L.M.P.S.A. KUOPA.

HARTFORD, CONN. — 29 d. balandžio, ryte, čia rasta plačiai paskleisti Komunistų Partijos lapeliai, kviečianti darbininkus švesti viso pasaulio darbo žmonių šventę—1-ą gegužės. Tad vietos geltonoj spaudoje, perspauddinus dalį lapelių, nepatingėjo prirašyti visokių nonsensų, būk "raudonieji" "siūr" pasiryžę išgriauti valdiškas įstaigas ir t. p. Valstijos sargai ("guards") buvo "pastatyti ant kojų"; net ir kariumenės netruko. Bet kapitalistų spaudos pučiamas burbulas nepastojo, bombomis, ir gana...

Vietos lietuviai darbininkai gegužinės šventės taip nepraleido, bet paminėjimui susirinko skaitlingas draugų ir draugų būrelis, praleido popietį su dainomis, deklamacijomis ir draugais pasikalbėjimais. Buvo ir užkandžių, kurių parengime pasidarbavo drgs. V. E. Ba-n ir A. Balt-tė. Ten pat tapo atgaivinta L.M.P.S. kp. iš 13 narių.

L.M.P.S. kp. čia buvo reikalinga, kaip druska vietos lietuvių darbininkų judėjimo virale. Draugės jau turėjo savo susirinkimą ir, reikia pažymėti, kad draugės pasiryžė užimti plačią vagą vietos darbininkų ir darbininkų judėjimo ir apšvietos darbe. Nutarė surengt kaip greit galima prakalbas.

Ir rengia išvažiavimą su prakalbomis. Bravo!

Dr. A. J. Tirva, vienas iš ablavų aukų, gavo nuo Darbo Departamento pranešimą, kad prisirengtų del deportavimo į Lietuvą. Bet nesutikdamas būt vežamam į Lietuvą, dalyką pavėdė advokatai, reikalaudamas, kad leistų jam liuosai kada pa-lai kraščių ir laiškų mano vartotus, kad vežtų į Sovietų Rusiją.

Hartfordiečiai patėmijo "Laisvės" pranešimą kas link "L." dienasrčio keblaus padėjimo, girsdēt, žada surengti tam tiks-

atsisveikinimo žodis. Draugai ir Draugės!

Šiuomi pranėšu, kad esu jau paskirtas deportavimui, nes kalėjimo vyriausybė pranėšė, kad 14 d. gegužės būsiu išvežtas į New Yorką, o iš ten per platų Atlantiko vandenyną.

Todel pranėšu visiems savo draugams, kad nebesiūstumėte draugams, kad vežtų į Sovietų Rusiją.

Gaila nuo draugų atsiskirti. Tiek metų sykiu del vienos idejos dirbome. Bet kadangi linkimas taip lemia, tai jau nieko...

Smetonas-Himnas.

Aš, Smetona-Galvanas, Lietuvos valdonai, Kas mums gali ką sakyti, jog mes nesam ponai?! Leninas ir draugas Trockis—didžiausi plėšikai. Del vergdienių darbininkų jie yra skriaudikai. Kaip Leninas-Trockis daro, mes taip nedarysim. Kožnam vienam apšvietesniajam burną uždarysim. Kas nenori vargo kėsti, nor' prieš mus murmeti, Tam tuojaus ant rankų panėšis skubinsim uždėti. Darbininkai duonos prašo,—neturim ko duoti, Nes Amerikoje Vileišio bonai neparduoti. Kaip pinigai nuo Vileišio greit mums bus prisijusti, "Apšvietesniais darbininkams" tuoj duosime užkasti.

Mes nepaisome tų, ką turi pasipirkę bonai, — Katras tik prašys pavalyti—krūtinę patronu! Mes išleidom manifestą peknai išmintingą. Del išalkusių vargdienių dideliai "naudingai". Mes nelauksim, kaipo caras, teismo nusprendimo, — Katrie priešingi bus ponam—tuos ant pakorimo! Daug tokių mes jau nudėjom, augštai pakabinom, O katrie vis dar murmėjo, davėm smūtą švino! Ir dar vis jų daugel randas, streikuot nesiliauna, Susirinkę kur į būrius, kaip galvijai bliauna. Smaugsim, karsim, kur sugavę rykštėm kotavosim, Kol del kranklių buržuazu ponų laisvę iškovosim. Tada pasilikis jie laisvi ir nepriguldingi, O Smetonos dykdauniai pasilikis teisingi.

K. W.

lui dideles prakalbas, kad parinkus šerū ir aukų "Laisvės" dienasrčiu, Geistina, kad tas būtų atliktas kogeičiausiai. Apart to, būt ne pro šalį surengt "Laisvės" dienasrčiu naudai pikniką. Tad į darbą, broliai. Vietos prohibicija, juo toliaus nuo dienos panaikinimo vartojimo alkoholio, tuo daugiau girtuoklių randasi ir tankiaus areštai įvyksta.

O. V-nė.

L.D.L.D. IV APSKRIČIO KUOPŲ DOMAI.

PITTSBURGH, PA. — Aš, buvusi L.D.L.D. IV Apskrčio sekretorė, pranešu kuopoms, kuri dar nesate užsimokėję Ap-skrčio metinių narių mokesčių, kad nesuštumėte mano antrašū jų. Siųskite šiuo naujo sekr. adresu: O. J. Rinckus, 2133 Watson St., Pittsburgh, Pa.

Apleidama savo vietą, linkiu visiems draugams pasektingos darbuotės švietimo reikaluose. Draugiškai, V. Maišiejūtė.

GIRTUOKLYSTĖ PLEČIASI.

SEATTLE, WASH. — Mūsų miestas yra "sausas" jau 6 ar septyni metai. Po uždarymų salinųjų buvo valia parsitraukti alaus ir degtinės iš kitos valstijos. Tas buvo per 2 metu. Paskui ir tą panaikino. Uždraudė, kad žmonės visai negirtuokliautų. Bet kas tau, kaip žmoneis girtuokliavo, taip ir girtuokliauja. Išmoko patys pasidaryti alų ir degtinę. Ir iš lietuvių yra mechanikų, kurie daro degtinę ir parduvinėja. Ta degtinė, kurią namuose padaro, tai yra tikri nuodai, kuomet žmogus išgeria 2 stikleliu, tai turi sirgt 2 ar 3 dienas, ir dar moka už kvortą tų nuodų \$8.00 ir daugiau. Yra ir tokių lietuvių, kurie ir mirksta toje smarvėje. Kaip pradeda subatoj gert, tai pabaigia nedėlios vakare. Paskui vaikščioja, kaip drugio krečiami per kokias 3 dienas. Taip žmonės ir baigia savo sveikatą. Tas yra baisiai nedailu užsimti tokiais darbais, ypač lietuviams. Imkite kitą kelią del progresavimo, o ne girtuoklystės.

Senas Grinorius.

L.D.L.D. 65 KP. GEGUŽINIS KONCERTAS.

RACINE, WISCONSIN. — Nors sunkios aplinkybės, bet 1-ma d. gegužės pavyko apvaiksčioti bei pasilinksminti darbininkų šventė. Programos buvo gana jausmingas. Prieš pat programą buvo kalba. Kalbėjo drg. J. A. Dementis iš Milwaukee, Wis. Kalbėjo apie pirmą gegužės darbininkų šventę. Po prakalbei prasidėjo koncertas, kuriame dalyvavo gausias dainininkas, J. Butėnas. Dainavo "Internacionalą" ir daugiau darbininkišku dainų. Didžiausią programą dalį išpildė drg. J. Butėnas. Pirmą sykį pasitaikė išgiršti raciniečiams drg. J. Butėno gražų balsą ir dainas. Tarpuose buvo įvairių kavalkiukų smuikos solo ir rusų mandalinų orkestra. Dar turiu pažymėti, kad dvi draugės progresistės iš Milwaukee irgi dalyvavo programoje su monologais ir deklamacijomis. Jų pavardžių, kaip ant nelaimės, neatsimenu. Tai buvo didžiausios pasekmės, nors buvo ir S.L.A. 100 kp. parengtas balius, bet tautiški tarškai sienoms surengę balių. L.D.L.D. 65 kp. koncerte net sėdynių buvo stoka; pildūtė savaitė buvo. Po koncerto linksmai šoko jauni ir seni. Pelno, tikimos, bus gražaus. Tas visus pelnas yra skiriamas kalinių pačioms ir vaikučiams, kurie už darbinin-

ky laisvę kenčia bada ir skurdą už sturų mūrų ir tarp geležinių grotų.

Labai yra linksma, kad publika remia tokius parengimus. Protaujantis darbininkas jau atskiria pelus nuo grūdų, nenori remti tamsos mylėtojų, o remia darbininkus. A. Cypas.

NESNAUDŽIAMA IR PAMUS.

MINNEAPOLIS, MINN. — Iš šitos kolonijos nei kokių naujienų laikraščiuose nematyti, tarytum, kad čia būtų išmirę visi lietuviai. Tiesa, neperdžiausia ir yra lietuvių, tačiau ir tie patys draugai darbuojasi kiek tik išgalėdami. Seniaus cion "Laisvės" pareidavo vos 2 numeriai, bet dabar, vyručiai, "Laisvė" stovi pirmoje vietoje. Draugai ją remia, kiek išgalėdami. Neseniai draugai sumetė \$10 "Atžalomis". K. Griškus.

Pirmas Didelis ir Linksmas

Piknikas

L. D. L. D. II APSKRITYS Iyvkis Neđėlioje

16 Gegužės (May), '20

MARIENDALE PARK

Lexington Ave., Maspeth, N. Y. Pradžia 2-rų val. po pietų Pusė pelno skiriama išleidimui "Atžalų" o kita Apsigynimo Fondan. MUZIKA PO VADOVYSTĖ V. RETIKEVICIAUS [Zanga 35 centai

Kviečiame atsilankyti skaitlingiausiai, o čia linksmai praleisite laiką ant tyro ū.

Užkvečia Komitetas. Pasarga: Iš C. Brooklyno reikia paimti Flushing Ave., Maspeth karą; iš Williamsburgo—Grand St., Maspeth kar. Ilykus pas karų stotį t. reikia eiti tiesiai keturis blokus iki Lexington Ave., pasisukt po kairei ir eiti iki parku.

DIDELIS PIKNIKAS

Hart, Michigan Lietuvių Ukininkai laikys trečią metinį DIDELĮ PIKNIKĄ Hart lietuviai turi puikiausią pašelpinę draugiją. Hart lietuviai turi geriausią žemę. Hart lietuviai užprašo svečius iš kitur.

Harte geriausia praleist vakacijias. Harte geriausia per pikniką pasiziūrēt farmų. Adresuokite: M. WALENCIUS Box 96, Hart, Michigan

Patirk Viską

Laimingą Gyvenimą Tuoj gaus knyga PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIJES DALYKUS

Kuriuje D-ras W. J. Robinsonas duoda teisingas ir aiškias žinias apie lyties svarbą žmogaus gyvenime, apie lyties ligas, apsvėdimą, sėmynišku gyvenimą, prostitucija ir kitus įdomius dalykus. Su pavalkšlais. KAINA \$2.00. Pinigus siųsk šiuo adresu: J. BARKUS Dept. A., Box 129, Gen. P.O., New York, N.Y.

NAUJAS ISRADIMAS DELEI

STRENU SKAUDEJIMO.

Aš suteikiu šitą progą visiems darbininkams ir darbininkėms. Sakau, kad jūs negausite niekur, o niekur, kaip tik tai pas mane. Išimykite žemiau pažymėtą adresą. Visuomet reikalaukite "Dr. K." mosties nuo strėnų skaudėjimo. Įdekitė vertės \$1.00 money order ir kopertą, o tu aplaikysi vieną dėžutę mosties nuo strėnų skaudėjimo. Tik biskuti įpaimsi ant galų pirštų ir pabraukysi per strėnas ir nustos skaudėję. Aš tau sakau tikrą teisybę. Mano paties patirta ir aš jums velju nusipirkti, o jūs būsite dėkingi. Tuomet visus tepalus per langą į bačką išmesis, nes užteks vieno.

Draugiškai V. BUORNAT,

519 Whitesboro St., Utica, N. Y.

LIETUVISKOS NOTOS.



Naujos dainos ant 4 balų išsime knimul notų, 8 lekljos ba mokyto visiems instrumentams ir dainavimul. Knyga \$1.50, parduoda už \$1.00.

G. A. BARONAS 6110 Utica Ave., N. E., Cleveland, O.

LIETUVIŠ FOTOGRAFAS IR MALIORIUS



Nufotografuoja ir numalevoja visokių pavalkšlus ir vaizraukšlus spalvomis. Atnaujinu senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Advertisement for NEMETH STATE BANK, 10 East 22nd Street, New York City, N. Y. Services include currency exchange and bank deposits.

Advertisement for Lietuviškų Rekordų Korporacija, Brooklyn, N. Y. Promoting Lithuanian records.

Advertisement for Lithuanian Record Corporation featuring a large image of a record and a list of available songs and artists.

Daro puikiausius rekordus fonografui ar grafafonui. Juos galėsite gauti visose krautuose... Tik reikalaukite.

Padarymui rekordų Korporacija kviečia atsiaukti visus lietuvių dainininkus, pasakorius, juokdarius, muzikantus ir chorus. Linksme melodijos, visokios rūšies pavieniu instrumentu muzika ir juokingi monologai labai pageidaujami.

Neužilgo išeis šie rekordai:

- 1. Vai varge, varge. Įdainavo Jonas Butėnas.
2. Vai pūtė, pūtė. Įdainavo Julius Krasnickas.
3. Seni, seni, duok tabokos. Butėno ir Krasnicko duetas.
4. Valio, daulele. Butėno ir Krasnicko duetas.
5. Per Amžius Kalinio Daina. Butėno ir Krasnicko duetas.
6. Internacionals. Įdainavo J. Butėnas Rudens Melodija. Butėno ir Krasnicko duetas.
7. Kur' Josi. Įdainavo J. Krasnickas.
8. Siuntė Mane. Įdainavo Ona Ličinskaitė.
9. Kur tas Saltinėlis. Įdainavo Ona Ličinskaitė Gale Sodo. Įdainavo J. Krasnickas.
10. Trys jauniki. Juokingi monologai. Smėkla. Deklamavo P. Lušnakoja.
11. Piršlybos Kelionė į Amerika. P. Lušnakoja melodeklamacijos.
12. Pralkaba. Piršlyba Kalba! P. Lušnakojo monologai.
13. Žydas-Inteligentas. Priso nelaimės. P. Lušnakojo melodeklamacijos.

Lithuanian Record Corporation JOHN GIRDES 170 Grand Street; Brooklyn, N. Y.



